⁵³ Essa sembra ripresa solo da Sulp. Seu. *dial.* 1.21.1, vd. *Library of Latin Texts*, s. A.; *Homunculus* è usato ancora da Cicerone in Tusc. 1.17 ma in opposizione da un lato nientemeno che ad Apollo e dall’altro al *sapiens*: *ea quae vis ut potero explicabo nec tamen quasi Pythius Apollo certa ut sint et fixa, quae dixero, sed ut homunculus unus e multis probabilis coniectura sequens [...] certa dicent tibi qui et percipi ea posse dicunt et se sapientis esse profitentur*. Vd. anche A. Haury, *Cicerone giudice della genialità di Archimede*, in «Ciceroniana», Atti del IV *Colloquium Tullianum*, op. cit., 115-120: qui è in gioco non soltanto la critica rivolta erroneamente all’eliocentrismo di Aristarco di Samo, ma anche il fatto che nell’ambito dei νοητά la scienza della dialettica (ἐπιστήμη), secondo l’insegnamento platonico, è superiore a quella delle scienze specialistiche, le τέχναι, fondate sull’esperienza.

⁵⁴ Vd. *ThL* VI.3, 2894,74 ss.; inoltre vd. *homullus*, *ibid.*, 2894,12 ss. e *homuncio*, *ibid.*, 2894,40 ss.; per la formazione del sostantivo con il suffisso diminutivo *-culus* dei temi in *n-* vd. M. Leumann *Lateinische Laut- und Formenlehre*, München 1977, 216.; per il rapporto etimologico con *humus* vd. per es. Hyg. *fab.* 220.3 Rose *homo uocetur quoniam ex humo uidetur esse factus*; Seru. auct. *georg.* 2.340 ed *Aen.* 4,255; Arator *act.* 1.373 ss.: questa etimologia è però contestata da Quint. 1,6,34. Vd. *ThL* VI.3, 2871,50 ss.; R. Maltby, *A Lexicon of Ancient Latin Etymology*, Leeds 1991, 281 s. e 284; C. Marangoni, *Supplementum etymologicum Latinum* I, Edizioni Università di Trieste 2007, 60; M. de Vaan, *Etymological Dictionary of Latin and the other Italic Languages*, Leiden-Boston 2008, 287 s. e 292.

⁵⁵ Simile connotazione affettiva del vocabolo si incontra pure in un passo stilisticamente molto elaborato delle *Menippeae* di Varrone, 335 B. *tum denique omnibus suis numeris absolutum est* (sc. *conuiuium*) *si belli homunculi conlecti sunt, si electus locus, si tempus lectum, si apparatus non neglectus*: vd. J.-P. Cèbe, *Varron, Satires Ménippées*, 9, École française de Rome 1990, 1441; W. Krenkel, Marcus Terentius Varro, *Saturae Menippeae*, hrg., übers. und komm. bei W. K., 2, «Subsidia classica» 6, St. Katharinen 2002, 606.

1.28: *quis enim putare uere potest plus egisse Dionysium tum cum omnia moliendo eripuerit ciuibus suis libertatem quam eius ciuem Archimedes, cum istam sphaeram, nihil cum agere uideretur, effecerit?* L'autore insomma vuol evidenziare che, pur vivendo una vita ritirata e oscura, con le scoperte del suo brillante ingegno Archimede si rese più utile alla patria del tiranno Dionisio, che invece la tenne schiava e oppressa; in tal modo si viene a sancire la superiorità anche della vita dedicata alla scienza (nel nostro caso alla matematica, alla fisica) rispetto a quella attiva, ma spesa male: cfr. § 66, dove egli si rivolge a uomini di cultura, forse per timore di essere smentito dal pubblico incolto, *quis est omnium qui modo cum Musis, id est cum humanitate et cum doctrina, habeat aliquod commercium, qui se non hunc mathematicum malit quam illum tyrannum?* È un'altra significativa rivincita degli *otia* nei confronti dei *negotia*, che ci permette di capire anche la rivalutazione fatta dall'ultimo Cicerone nei confronti del βίος θεωρητικός.